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TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Jedna z největších bank v zemi, Komerční 
banka, vyplatí o 70 korun vyšší dividendu, než 
tomu bylo v loňském roce. Akcionáři si tak 
přijdou na dividendu 230 korun z každé akcie. 
Celá částka se ještě musí zdanit, avšak ani po 
odvedení patnáctipro-
centní daně není vý-
sledná suma o nic 
menší. Cena akcie 
byla v pátek 26. dub-
na stanovena na 3600 
korun. Na základě 
těchto dvou čísel je 
hrubý dividendový 
výnos 6,4 procenta. 
Až sem jde o libou 
hudbu bezpracného zisku. Věc není tak jedno-
duchá a idylická, jak by se mohlo zdát. 

Abyste získali nárok na výplatu dividendy, 
musíte prokázat, že jste akcie Komerční banky 
drželi 17. dubna letošního roku. Říká se tomu 
rozhodný den, který je pro výplatu dividendy 
důležitý. Pokud jste akcie poctivě drželi třeba 
deset let a 16. dubna jste je prodali, ztratili jste 
nárok na výplatu dividendy za loňský rok.  

Takže ještě jednou. Pokud jste drželi dividen-
du Komerční banky i v úterý 17. dubna, získáte 
27. května dividendu.  

Průměrný výnos z jedné dividendy bude 6,5 

procenta, neboť v rozhodný den činila hodnota 
jednoho cenného papíru 3517 korun. 

Podobným způsobem můžete zhodnotit pení-
ze třeba nákupem akcií telekomunikační spo-
lečnosti Telefonica. Ta vyplatí akcionářům 30 

korun, což je o deseti-
korunu méně než v 
loňském roce. Samot-
ná dividenda činí pou-
hých dvacet korun.  
Deset korun půjde na 
vrub snížení emisního 
ážia. Rozhodný den je 
stanoven na 14. října, 
výplata dividendy 
připadá na 11. listopa-

du. Aktuálně se akcie na Burze cenných papírů 
Praha obchoduje okolo 280 korun. Hrubý vý-
nos tak může činit klidně i přes deset procent. 
Do podzimu se však může ještě hodně změnit. 

Pokud se chystáte inspirovat tímto příspěv-
kem, vyvarujte se jedné věci. Nekupujte akcie 
těsně před rozhodným dnem. Cena akcie se 
totiž s přicházejícím rozhodným dnem zvyšuje 
právě o výši vyplácené dividendy. Po rozhod-
ném dni akcie ztrácejí hodnotu právě o vypla-
cenou dividendu. Ideální je zlatá střední cesta. 
Nakupovat akcie postupně, stejně jako jiné 
investice. 

Komerční banka vyplatí vyšší dividendu než obvykle  

 

V dubnovém čísle časopisu 
FP-finanční poradce 

se mj. dočtete: 
 

• Evropa bude po desetiletí 
slabší, smiřme se s tím 
• Téma: Kde hledat investiční 
příležitost 
v 

• Finanční trhy: Jak vybrat 
brokerpool 

 

• Komunikace: Jazyk úspěchu 
 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

Čtvrtý ročník konference AKAT: 
Nové příležitosti v ČR 

Na čtvrtém ročníku konference Next Steps 
in Asset Management, která se konala 19. 
dubna, se zúčastnili zejména vedoucí manaže-
ři a zaměstnanci investičních společností, 
pracovníci bank, depozitáři, odborní pracovní-
ci regulátorů (ČNB, NBS), ministerstev i od-
borníci z poradenských společností a společ-
ností působících v odvětví kolektivního inves-
tování a na kapitálovém trhu. Mezi hlavní 
témata konference patřila problematika národ-
ní úpravy nového Zákona o investičních spo-
lečnosti a investičních fondech v ČR, postave-
ní a změna v dohledu regulátorů v tuzemsku a 
na Slovensku, nebo nejvýraznější změny 
v evropské legislativě asset managementu. 

Jan Vedral, místopředseda AKAT, si myslí, 
že konference perfektně mapuje témata, který-
mi se v daném roce zabývají subjekty působící 
na trhu investičních fondů a asset manage-
mentu v České republice i na Slovensku a 
dodává: „V této souvislosti bych rád zdůraz-
nil, že velice dobrá spolupráce mezi Minister-
stvem financí ČR, které je odpovědné za pří-
pravu transpozičních zákonů, ČNB jako regu-
látorem a asociacemi zastupujícími účastníky 
finančního trhu, vede v posledních letech k 
citlivé transpozici evropských směrnic do naší 
legislativy.“ 

(Pokračování na stránce 2) 
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André Warnecke povede Economii 
Novým generálním ředitelem vydavatelství 

Economia, a.s., se od 1. června 2013 stane 
André Warnecke (46). Do vedení největšího 

LIDÉ 

Fincetrum je třetí nejsilnější na trhu 
Výsledky největších finančně-poradenských hráčů na trhu jsme prezentovali v březnovém čísle 

časopisu FP-finanční poradce. Mnozí z vás si všimli, že údaje společnosti Fincetrum a.s. nemohou 
korespondovat se skutečností. Firmy byly seřazeny podle velikosti a podle údajů, které nám byly 
poskytnuty, vychází Fincetrum jako třetí nejsilnější na trhu. 

  provizní obrat meziroční růst počet nových smluv v ks počet PZ/VZ 

Partners  1 450 mil. Kč   8 %  301 000 3000  

ZFP akademie   1 183 mil.Kč  14,5 %  196 000  3993/2031 

Fincetrum 1 004 mil. Kč  
(předběžný) 16,00 % 152 000 2 500 (v ČR) 

Broker Consulting  820 mil. Kč 13,00 %  125 494 929/863 

KAPITOL  753 mil. Kč  -3 %  127 350  1655 + 1261/ 661  

Broker trust  400 mil Kč 60 % 63 690 1751/894 

SMS finanční poradenství  357 mil. Kč  5,1 %  35 000  615/132 

Hospodářské výsledky finančně-poradenských firem za rok 2012 
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ZE ZAHRANIČÍ 

EU se dohodla na přísnějších  
pravidlech pro hypotéky 

Evropská unie se dohodla na přísnějších 
pravidlech pro hypotéky. Ta mají podle Evrop-
ské komise zabránit opakování lehkovážného 
poskytování půjček na bydlení, které se dělo  
v minulosti. Informoval o tom internetový 
server BBC. Hlavním cílem nových pravidel 
je zabránit, aby hypotéku získali lidé, kteří 
neprokážou dostatečnou schopnost splácet 
úvěr. Pravidla mají rovněž lidem pomoci lépe 
se orientovat v nabídce hypoték. Banky budou 
například nuceny upozorňovat na riziko změ-
ny úrokových sazeb. Budou muset také proje-

ČKP: Nepojištěné škody vozidel loni klesly na polovinu 
Loni způsobili motoristé ve vozidlech bez povinného 

ručení 3133 škod za celkem 144 milionů Kč. O rok 
dříve činily nepojištěné škody 299 milionů Kč. Počet 
nepojištěných vozidel klesl ke konci roku 2012 na  
596 tisíc, informovala Česká kancelář pojistitelů s tím, 
že jde o historicky nejnižší hodnoty. V roce 2011 počet 
škod způsobených vozidly bez povinného ručení činil 
3404 a nepojištěných aut bylo 599 tisíc. Počet vozů 
pojištěných v rámci pojištění odpovědnosti za provoz 
motorových vozidel, tzv. povinného ručení, loni stoupl 
na 6,874 milionu aut. Registrovaných vozidel bylo 
podle statistiky Centrálního registru vozidel téměř  
7,5 milionu. K razantnímu poklesu nepojištěných škod a zejména jejich finanční výše významnou 
měrou přispěly podle kanceláře přísnější postihy vůči neplatičům povinného ručení, které vstoupi-
ly v účinnost v lednu 2009. Díky nim nepojištění motoristé přímo participují na plnění garančního 
fondu ČKP, z kterého jsou poškozeným hrazeny škody způsobené vozidly bez povinného ručení.  

(Pokračování na stránce 3) 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Swiss Life se v ČR zaměří na produkty pro bohatou klientelu 
Finanční skupina Swiss Life, která v dubnu změnila 

svou tuzemskou dceřinou společnost AWD na své 
přímé zastoupení, se chce v ČR zaměřit zejména na 
produkty pro extrémně bohatou klientelu, podniky a 
cizince, informoval generální ředitel Swiss Life Select 
ČR Martin Valach. Servis pro běžnou klientelu si 
Swiss Life chce ale udržet. Do budoucna plánuje i 
vlastní investiční produkty, např. fondy či speciální 
typy pojistných programů pro bohaté. Vlastní pojišťo-
vací produkty ovšem firma poskytovat nebude. Swiss 
Life v ČR nyní spravuje finance pro 130 tisíc klientů 
prostřednictvím 21 poboček. Plánem je získat do roku 2017 postupně 200 tisíc klientů, tedy asi 
20procentní podíl na trhu finančního poradenství pro osoby s nadprůměrnými příjmy. Poboček by  
do pěti let mělo být přibližně třicet. Nová divize zaměřující se na nejbohatší klientelu by měla začít 
fungovat od ledna 2014, doplnil výkonný ředitel Pavel Manhalter. 

Trh s odkupem pohledávek ve čtvrtletí stoupl 
Tuzemské factoringové společnosti v prvním čtvrtletí financovaly odkup pohledávek v objemu 

30,5 miliardy korun, což je meziroční nárůst o téměř dvě procenta. Vyplývá to z údajů Asociace 
factoringových společností ČR. Největší obrat u odkoupených pohledávek vykázala dceřiná spo-
lečnost České spořitelny Factoring ČS s 10,7 miliardy korun. Následují ČSOB Factoring  
s 6,6 miliardy korun a Factoring KB s 5,4 miliardy korun. Celkové tržby factoringových společ-
ností ve čtvrtletí klesly meziročně o dvě procenta na 30,6 miliardy korun. 

tuzemského ekonomického vydavatelství míří 
německý manažer s více než 15 lety zkušenos-
tí s vedením, restrukturalizací a digitalizací 
médií v řadě evropských zemích. Společnost 
Economia vydává Hospodářské noviny, časo-
pis Ekonom a celou řadu odborných časopisů, 
mezi které patří například FP-finanční poradce 
nebo Bankovnictví. 

Martin Vrána v Economii 
Martin Vrána nastoupil do vy-
davatelského domu Economia 
na pozici Senior Account Ma-
nagera. Má na starosti inzerci, 
redakční podporu a komunikaci 
s klienty a partnery pro B2B 

tituly management a finance, který zahrnuje 
časopisy: Bankovnictví, Finanční poradce, 
HRM, Finanční management, Moderní řízení, 
Právní rádce a Business Spotlight. 

Náměstkem šéfa IS ČS Mikolášek 
Novým náměstkem generálního ředitele a 

místopředsedou představenstva Investiční 
společnosti České spořitelny je od dubna Ště-
pán Mikolášek. Ve své nové pozici odpovídá 
za investiční proces a spolupráci s Českou 
spořitelnou. Ve funkci nahradí Martina Řezá-
če, který je od dubna generálním ředitelem a 
předsedou představenstva ISČS. Po absolvo-
vání Vysoké školy ekonomické v Praze na-
stoupil Mikolášek do ISČS na pozici portfolio 
manažera. Následně působil jako vedoucí 
úseku správy dluhopisových fondů a v posled-
ních osmi letech jako zástupce generálního 
ředitele a vedoucí správy otevřených podílo-
vých fondů. Na kapitálovém trhu tak působí 
již více než 13 let.  

(Pokračování ze stránky 1) 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bit.ly/16LfdII 

Foto: Shutterstock 

České spořitelně ve čtvrtletí klesl čistý zisk na 4,2 miliardy Kč 
Česká spořitelna, největší tuzemská banka podle počtu klientů, snížila za letošní první čtvrtletí 

konsolidovaný čistý zisk o 5,7 procenta na 4,2 miliardy korun. Jde o neauditované výsledky podle 
mezinárodních účetních standardů. Čisté příjmy z poplatků a provizí meziročně vzrostly o 0,8 pro-
centa na 2,93 miliardy Kč. Pozitivní vývoj zaznamenaly především příjmy z poplatků a provizí z 
úvěrových činností a z operací s cennými papíry díky jejich rostoucímu počtu. Snížily se příjmy z 
platebních transakcí. Klienti totiž častěji využívají internetové bankovnictví a zvýhodněné progra-
my na osobních účtech, uvedla spořitelna.  
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vit větší trpělivost s klienty, kteří se dostanou 
do potíží se splácením, a nebudou jim smět 
hned zabavit jejich domy. Pravidla ještě musí 
schválit Evropský parlament a odsouhlasit 
členské státy EU.  

Maďarská centrální banka snížila 
úrokovou sazbu  

Maďarská centrální banka znovu snížila 
svou základní úrokovou sazbu, opět o čtvrt 
procentního bodu. Úrok se tak dostal na nové 
historické minimum 4,75 procenta. Banka 
úrokovou sazbu snižuje již devět měsíců  
v řadě, úroveň sazeb ale v Maďarsku i tak 
zůstává nejvyšší v celé Evropské unii.  

Australská centrální banka  
investuje do čínských dluhopisů 

Australská centrální banka investuje až pět 
procent svých devizových rezerv do čínských 
státních dluhopisů. Bude to vůbec poprvé, kdy 
přímo investuje do státních dluhopisů jiné 
asijské země než Japonska. Investice je sou-
částí prohlubování hospodářských a podnika-
telských vazeb mezi oběma zeměmi. Náměs-
tek guvernéra centrální banky Philip Lowe 
rovněž uvedl, že čínský jüan by se mohl stát 
jednou z hlavních rezervních měn v regionu. 
Rezervní měna je taková měna, kterou ve 
větším množství uchovávají vlády a finanční 
instituce jako svoji devizovou rezervu. 

Kypr zásadně zmírnil omezení  
pro pohyb peněz 

Kypr přistoupil k dalšímu omezení pohybu 
kapitálu, které před nedávnem zavedl, aby 
zamezil masovému výběru vkladů. Minister-
stvo financí oznámilo, že podnikům zvýšilo 
limit pro zahraniční platby, které nevyžadují 
kontrolu a schválení kyperské centrální banky, 
z 20 tisíc na 500 tisíc eur (asi 12,8 milionu 
Kč).   

Podnikatelé také v rámci země mohou volně 
převádět peníze do výše 300 tisíc eur. Cokoli 
nad tuto částku vyžaduje zvláštní dokumenta-
ci, nikoli ale souhlas centrální banky. Jednot-
livcům země opět umožní převádět  
v rámci Kypru měsíčně až 10 tisíc eur (asi  
259 tisíc Kč) místo dosavadních 3000 eur (asi 
77 tisíc Kč). Zvýšila i celkovou měsíční část-
ku pro zahraniční platby z 2000 na 5000 eur. 

Slovinské banky budou potřebovat 
900 milionů eur 

Slovinské banky budou do konce července 
potřebovat kapitálovou injekci asi 900 milionů 
eur (asi 23,2 miliardy Kč). Tamní vláda to 
uvedla v návrhu plánů na ozdravení bankovní-
ho sektoru a veřejných financí. Jde o trochu 
nižší částku, než odhadoval Mezinárodní mě-
nový fond. Ten v březnu sdělil, že tři největší 
banky ve vlastnictví státu budou potřebovat 
asi miliardu eur. Plán ale nevylučuje možnost 
další rekapitalizace. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Banky ve čtvrtletí poskytly občanům o dvě procenta méně hypoték 
Banky v prvním čtvrtletí poskytly občanům 16 759 hypotečních úvěrů za 27,9 miliardy Kč, což 

představuje meziroční pokles o více než dvě procenta. Vyplývá to ze statistik ministerstva pro 
místní rozvoj, o kterých informovala Hypoteční banka. Hypotéky je nyní možné pořídit prakticky 
nejlevněji v historii. Podle údajů Fincentrum Hypoindexu akční nabídky bank srazily v březnu 
úrokové sazby hypoték v průměru na rekordně nízkou 
hodnotu 3,17 procenta.  

„Pokles v 1. čtvrtletí o více než 2 procenta lze při-
soudit sezonnímu vlivu zimního období, neboť zájem 
o koupi a výstavbu občanských nemovitostí v tomto 
období zaznamenal také drobný pokles. Domnívám se, 
že drobný propad prvního čtvrtletí nahradí růstové 
čtvrtletí druhé,“ řekl generální ředitel Gepard Finance 
Jan Kruntorád.  

Za celý letošní rok podle něj banky poskytnou obča-
nům hypotéky za 110 až 120 miliard Kč. Se zahrnutím 
hypoték pro firmy a obce objem poskytnutých hypotečních úvěrův 1. čtvrtletí meziročně vzrostl  
o 9 procent na 34,4 miliardy Kč. Za celý loňský rok banky v ČR poskytly občanům 73 595 hypo-
tečních úvěrů za celkem 121,6 miliardy Kč, což byl meziroční nárůst o 2,1 procenta. Hypoteční 
banka, která patří mezi největší banky na trhu, poskytla ve čtvrtletí 4564 hypotečních úvěrů za  
8 miliard Kč. Celkový objem je tak přibližně stejný jako ve stejném období loni. Tržní podíl banky 
se blíží 29procentní hranici. „Závěr roku 2012 nám naznačoval velký zájem klientů o financování 
vlastního bydlení prostřednictvím hypotečních úvěrů, který byl během prvního čtvrtletí podpořen 
řadou akčních nabídek bankovních domů,“ uvedl generální ředitel banky Jan Sadil. Česká spořitel-
na, která rovněž patří k tuzemským největším poskytovatelům hypoték, poskytla v prvním čtvrtletí 
zhruba 5000 hypoték za 7,7 miliardy Kč. V meziročním srovnání poskytla na hypotéky o 22 pro-
cent méně peněz. 

Podmínky úvěrů podnikům se neměnily, u hypoték se uvolnily 
Tuzemské banky v prvním čtvrtletí úvěrové standardy u podnikových půjček a spotřebitelských 

úvěrů výrazněji nezměnily. U úvěrů na bydlení podmínky uvolnily. Vyplývá to ze Šetření úvěro-
vých podmínek bank, které zveřejnila Česká národní banka. Pro druhé čtvrtletí banky podle mate-
riálu očekávají zpřísnění úvěrových standardů u půjček podnikům a spotřebitelům. U úvěrů na 
bydlení naopak banky počítají s dalším uvolněním. „Poptávka podniků po úvěrech by se neměla 
podle vnímání bank výrazněji měnit, poptávka domácností po úvěrech na bydlení vzroste, po spo-
třebitelských úvěrech by měla opět klesnout,“ uvedla ČNB. Průzkumu se na počátku dubna zúčast-
nilo 18 bank, které mají rozhodující podíl na bankovní úvěrovém trhu. 

UniCredit Bank vyplatila evropské dotace za 122 mld. Kč 
UniCredit Bank vyplatila od začátku roku 2007 do konce roku 2012 úspěšným žadatelům o dota-

ce z fondů Evropské unie a národních zdrojů více než 122 miliard korun. Informoval o tom mluvčí 
banky Petr Plocek. Celkem na účty příjemců dotací dorazilo 419,5 miliardy korun. UniCredit Bank 
je finančním manažerem státu pro výplatu prostředků z fondů Evropské unie a národních zdrojů. 
Peníze UniCredit rozdělila 9000 příjemcům na 26 tisíc projektů. Jen loni banka proplatila třem 
tisícům žadatelů celkem 19,7 miliardy korun. Nejvíce peněz příjemcům dotací poslalo loni minis-
terstvo životního prostředí, celkem 12,2 miliardy korun. Domácí příjemci dotací z evropských 
fondů v současném programovém období 2007 až 2013 dosud získali celkem 419,5 miliardy ko-
run. Je to 52,7 procenta z celkové částky, kterou má Česko v těchto letech k dispozici. 
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Vláda schválila pro příští rok vyšší výdaje a deficit 2,9 procenta 
Vláda schválila výdaje do roku 2016. Příští rok by měly výdaje státního rozpočtu a fondů činit 

1,126 bilionu korun a deficit veřejných financí 2,9 procenta hrubého domácího produktu. 
„Zmírňujeme konsolidační tempo veřejných financí. Je to jasný signál, že se chceme nyní po 
úspěšné konsolidaci zaměřit na hospodářský růst a jeho podporu,“ uvedl premiér Petr Nečas.  
V dalších letech by podle schváleného materiálu měly výdaje nadále růst. Deficit veřejných financí 
by ovšem měl zůstat na 2,8 procenta HDP. V roce 2015 by tak výdaje měly stoupnout na  
1,146 bilionu korun a v roce 2016 na 1,158 bilionu korun. Výdaje vychází z aktuální prognózy 
ministerstva financí. Ta letos počítá se stagnací ekonomiky, příští rok s růstem o 1,2 procenta,  
v roce 2015 o 2,1 procenta a v roce 2016 se zvýšením HDP o 2,6 procenta. „Ministerstvo financí 
do 31. května 2013 na základě projednání tohoto materiálu a podle připomínek členů vlády zpracu-
je návrhy příjmů a výdajů jednotlivých rozpočtových kapitol a státních fondů na léta 2014 až 
2016,“ uvádí materiál. Rámce neobsahují peníze z fondů EU. 
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MMF: EU musí podpořit ekonomic-
ký růst, jinak jí hrozí stagnace 

Evropská unie musí podnikat kroky k posí-
lení svého ekonomického růstu, jinak jí hrozí 
propad do dlouhodobé stagnace. Řekl to první 
náměstek výkonné ředitelky Mezinárodního 
měnového fondu David Lipton. Ve prospěch 
omezování úspor a posílení růstu se v posled-
ních dnech vyslovili i přední činitelé EU. 
Hlavní ekonom MMF Olivier Blanchard ale 
poukázal na to, že Německo jako největší 
evropská ekonomika navzdory obecnému 
mínění už svou rozpočtovou politikou růst 
reálně podporuje. Proti odkladům ozdravování 
veřejných financí se navíc na stejné konferen-
ci jako Lipton postavil německý člen užšího 
vedení ECB Jörg Asmussen. 

Akcionáři Piraeus Bank schválili 
její rekapitalizaci 

Akcionáři řeckého finančního ústavu Pirae-
us Bank schválili věřitelský plán jeho rekapi-
talizace. Ta je nezbytná pro fúzi banky s řec-
kou dceřinou společností portugalské finanční 
skupiny Millenium BCP. V Piraeus Bank, 
která je druhou největší bankou v Řecku, 
vlastní téměř šestiprocentní podíl investiční 
skupina PPF českého podnikatele Petra Kell-
nera. „Už jsme sehnali 570 milionů eur (asi 
14,8 miliardy Kč) a naším cílem je shromáždit 
i zbývající část do 733 milionů eur (zhruba  
19 miliard Kč), abychom nemuseli vydávat 
žádné konvertibilní dluhopisy,“ řekl akcioná-
řům šéf banky Michalis Sallas, jehož citovala 
agentura Reuters.  

„Můj dojem je, že to dokážeme,“ dodal. 
Piraeus Bank sdělila, že se dohodla na odkou-
pení řecké dcery Millenium BCP. Ta však ještě 
před prodejem své dceři dá na rekapitalizaci 
400 milionů eur (zhruba 10,4 miliardy Kč). 
Úplné spojení obou ústavů se může uskutečnit 
až právě po rekapitalizaci obou ústavů. V 
jejím rámci dodá bankám většinu kapitálu 
státní fond na podporu finančního sektoru z 
peněz od eurozóny. Transakce je součástí pro-
cesu konsolidace bankovního sektoru v Řec-
ku, který začal po vypuknutí dluhové krize v 
zemi před třemi lety.  

Nová americká stodolarovka 
Nová americká stodolarová bankovka půjde 

do oběhu letos v říjnu. Oznámila to americká 
centrální banka. Kvůli technickým problémům 
se tak její zavedení opozdí proti původnímu 
plánu o více než dva a půl roku. Nové datum 
pro uvedení bankovky vybavené řadou 
ochranných prvků do oběhu stanovil Fed na  
8. října. Nové verzi bankovky kromě bezpeč-
nostních prvků jinak zůstane tradiční grafický 
kabát s podobiznou Benjamina Franklina. 
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Důvěra v domácí ekonomiku se v dubnu snížila 
Celková důvěra v domácí ekonomiku se v dubnu snížila, souhrnný indikátor důvěry meziměsíč-

ně klesl o 2,9 bodu. Oznámil to Český statistický úřad. V únoru a v březnu důvěra rostla. Indikátor 
důvěry podnikatelů se v dubnu proti předchozímu měsíci snížil. Důvěra klesla v průmyslu, ve sta-
vebnictví a v obchodě. Meziměsíčně nižší byla také důvěra spotřebitelů. Ve srovnání s hodnotami  
v dubnu 2012 jsou souhrnný indikátor důvěry a indikátor důvěry podnikatelů nižší. Indikátor důvě-
ry spotřebitelů je vyšší.  

Náhrady ze zkrachovalých bank budou vyplácet GE Money a ČS 
Fond pojištění vkladů podepsal smlouvy na zajištění výplaty peněz ze zkrachovalých finančních 

institucí do roku 2017 s Českou spořitelnou a GE Money Bank. Nyní výplaty zajišťuje GE Money 
Bank. 

Zamrazilová: Česká ekonomika se odráží ode dna, recese končí 
Nejdelší recese v české ekonomice za poslední 

dvě desetiletí by měla končit, ekonomika se už 
zřejmě odrazila ode dna. V rozhovoru s agentu-
rou Reuters to řekla členka bankovní rady České 
národní banky Eva Zamrazilová. Česká ekono-
mika zažívá pokles už od poloviny roku 2011. 
Známky konce recese vidí Zamrazilová ve stabi-
lizaci cen realit, nejspíše pod vlivem rekordně 
nízkých sazeb hypotečních úvěrů. „Jsou zde 
zjevné prvky stabilizace, jako je zastavení pokle-
su cen nemovitostí, hlavně v Praze, a známky 
možného oživení realitního trhu,“ řekla Zamrazi-
lová. „Je to ale jen první paprsek světla,“ dodala. Zamrazilová očekává, že domácnosti začnou 
letos více utrácet. Jejich výdaje podpoří ukončení série zvyšování daní a zprávy o zlevnění plynu a 
mobilního telefonování. „To všechno může přispět k posílení důvěry domácností v nízkoinflační 
prostředí a uvolní jim ruce,“ řekla Zamrazilová. 

Češi by letos z úspor přežili tři měsíce a tři dny 
Průměrná česká domácnost by v prvním čtvrtletí 2012 v případě výpadku veškerých příjmů do-

kázala vyžít ze svých úspor tři měsíce a tři dny. To je o tři dny déle než v posledním čtvrtletí 2012. 
Vyplývá to z průzkumu ING Bank. „Přes čím dál častější pobídky ekonomů a politiků k většímu 
utrácení jsou obavy českých domácností z budoucnosti a jejich spořicí návyky stále silné. Jsme 
spořivý národ a úspory domácností pomalu, ale jistě rostou. Pozitivní je hlavně výsledek meziroč-
ního srovnání. Na začátku roku 2012 měly české domácnosti naspořenu částku, se kterou by po-
kryly výpadek příjmů po dobu téměř o měsíc kratší, než tomu bylo na začátku letošního roku,“ 
komentoval výsledky průzkumu ředitel retailové části ING Bank Libor Vaníček. Neměnná je situa-
ce z pohledu vzdělání. Nejdéle, více než čtyři a půl měsíce, by se svými úsporami vydrželi vysoko-
školáci. Naproti tomu lidé se základním vzděláním by z nich pokryli výpadek příjmů jen po dobu 
dvou měsíců. Průměrné měsíční příjmy domácnosti činily 29 582 Kč, výdaje pak 23 603 Kč. Po-
tenciál spoření, který se počítá jako poměr měsíčního příjmu domácnosti k jejím výdajům, stoupl  
o dva procentní body na 25 procent. České domácnosti byly tedy schopné uspořit 25 procent svých 
příjmů. Nejvyšší spořicí potenciál měly díky vyšším příjmům domácnosti domácnosti vysokoškol-
sky vzdělaných osob. Průměrné úspory domácnosti představovaly 110 905 Kč. Evidenci svých 
výdajů si podle průzkumu ING vede jen třetina Čechů. Častěji tak činí muži, kteří jsou zároveň  
v záznamech systematičtější, lidé ve věku 30 až 40 let a obyvatelé velkých měst. Převážná většina 
těch, kteří vedou domácí účetnictví, k tomu využívá klasický papírový deník (62 procent). Více 
než polovina respondentů, kteří si výdaje pravidelně zaznamenávají, si zapisuje jen větší položky. 
„Skutečnost, že jen třetina českých domácností má přehled o svých výdajích, je znepokojivá,“ 
podotkl Vaníček. 

ČNB přemění tři pobočky na regionální zastoupení 
Česká národní banka přemění pobočky v Plzni, Českých Budějovicích a Ústí nad Labem na cent-

rálně řízená regionální zastoupení. Změny chce dokončit do poloviny roku 2014. Cílem je zefek-
tivnit regionální síť ČNB, snížit počet zaměstnanců a provozní náklady. V současnosti má ČNB 
sedm poboček, vedle uvedených měst ještě v Praze, Hradci Králové, Brně a Ostravě. 

Foto: Shutterstock 
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